Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ____________________/2021

Formula apelo ao Secretário de Estado da Saúde, o Sr.
Geraldo Medeiros, para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a realização de convênio
entre o Estado da Paraíba e o município de São Bento,
neste estado, com fins de aquisição de uma
ambulância tipo B para o Hospital Municipal Maria
Paulino.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 117, XIX -, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Secretário de
Estado da Saúde, o Sr. Geraldo Medeiros, para que sejam adotadas as medidas
necessárias para a realização de convênio entre o Estado da Paraíba e o município de
São Bento, neste estado, com fins de aquisição de uma ambulância tipo B para o
Hospital Municipal Maria Paulino.

JUSTIFICATIVA

Esse pedido tem como finalidade buscar, como representante da população
paraibana por meio do nosso mandato parlamentar, melhorias para a saúde dos
cidadãos do nosso estado.

Dessa forma, a aquisição de uma ambulância não apenas representará a

ampliação do suporte em saúde disponível para uso da população do município de São
Bento e cidades circunvizinhas, mas também refletirá o compromisso do nosso Poder
Executivo e prezar e garantir o acesso aos direitos básicos e fundamentais, com a
melhor qualidade e acessibilidade possível.

Por isso, certos de que esse é um pleito de importância reconhecida por todos os

parlamentares desta Casa, aguardamos a aprovação desse pedido, para que seu apelo
possa ser encaminhado para as autoridades competentes.

 Plenário José Mariz, em 11 de agosto de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

16.794